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Preteitura Municipal de Piratini-RS

PROJETODELEIN. -/ / 21022

f*R ECEBIDO
- -"'_._(-_?'I;;,’_,,__f X Autonza ¢ Poder Executivo Municipal a
/S LAl Efetuar Abertura de Crédito Suplementar no
— e Orcamento do Municipio de Piratini, para o
A Exercicio de 2022 (Secretaria Municipal de

Obras).

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio
Grande do Sul.

FAQO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou €
eu sanciono e promulgo a seguinte LEL:

Art. 17 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento do Municipio
de Piratini, para o exercicio de 2022, crédito suplementar no valor de RS 1.165.000,00 (um
milhdo ¢ cento e sessenta ¢ cinlo mil reais) para a inclusdo do seguinte programa;

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

04.01.15.451.0007.1.025 — Aquisi¢io de M4quinas ¢ Equipamentos Rodovidrios

4.0.0.0.00.HL00 - DESPESAS DE CAPITAL

4A00L00.00L00 - INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS

4.4.9.0.52.00.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente.. ..o RS 1. 163000, 00
Despesa: 496

Art. 2° - Para cobertura deste Crédito Suplementar, serio deduzidgs, os T 3
das seguintes rubricas: APROVA DO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ( ) REPROVADO
( )RETIRADO
04.01.15.451.0007.2.014 — Manutencio das Atividades de Obras ( )ARQUIVADO
3.0.0.0.00.00.00 —- DESPESAS CORRENTES 10 102
3300000000000 = OUTRAS DESPESAS CORRENTES zé :54 o “’
3.3.90.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS ﬂh:ﬁ SRR
3.3.90.46.00.00 Aux[liu-hlimum:sgﬁu .............................................................................................. RS 30,000.00

Despesa 147
04.01.15.451.0007.2.017 — Terceirizacio de Miquinas e Equipamentos Rodovizirios

3.0.0.0.00.00.04 — DESPESAS CORRENTES

3.3.0.0.00.00.00 —- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS

3.3.9.0.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica oo RS 70.000,00
) UNANIMIDADE

( ) _FAVORAVEIS

/@ __CONTRARIOS
/'-'/ ARSTFNCAFS



Prefeitura Municipal de Piratini-RS

Despesa 327
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANCA

12.01.04.123.0003.1.008 — A¢des de Atualizacio ¢ Incremento Arrecadaciio

F0.0.0.00.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.3.0.0.00.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS

33 O K — Ve A e O I i o e e A B e B e s e, RS S0.000.00
Despesa: 438
3.3.9.0.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juritica ..o RS 90.000.,00

Despesa: 457
12.01.04.123.0003.2.003 — Manuten¢ao das Atividades Fazendarias
3.0.0.0.00.HL00 = DESPESAS CORRENTES

3.1.0.0.00.00.00 — PESSOQAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS

3.1.90.11.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal.. ..o, BS 180.000,00
Despesa B0
318013 0000 —Obngacies Patroneis: oo i ad i s s i RE 2200 (0,00
Despesa 81

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAQ

15.01.16.482.0011.1.048 — Construcio de Casas Populares

4.0.0.0.00.010. 00 — DESPESAS DE CAPITAL
4.4.0.0.00.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.9.0,00.00.00 — APLICACOES DIRETAS
4.4.9:0.51.00.00 — Obras e Instalagfes: o i i i it e eveeser e ....RS 100, 000,00
Despesa: 533

15.01.16.482.0011.1.049 — Reforma de Casas

4.0.0.0.00.00.20 — DESPESAS DE CAPITAL

4.4.0.0.00.00.00 - INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS

4.4.9.0.51.00.00 — Obras e INSalagEES. ..o ooeeee e RS 35.000,00
Despesa; 334

ENCARGOS ESPECIAIS

16.01.28.846.0014.0.0020 — Pagamento de Dividas

3.0.0.0.00.00.H — DESPESAS CORRENTES
3.L0.0.00.00.00 — PESSOAL E ENCARGOS SOCLAIS
3.1.9L.00.00.00 - APLIC.DIR.DEC.OP.O..F.ENT.INT.DOS OFFS

L b T e RS 0000000
Despesa 541
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4.0.0.0.00.00.00 — DESPESAS CAPITAL
4.6.0.0.00.(H. 0D — AMORTIZACAO DIVIDA
4.6.90.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS

4.0.90.71.00.00 — Principal da divida Contratual Resgatado. oo RS 300.000,00
Despesa 539

TOTA LR$ 1.165.000,00

FONTE DE RECURSO -1
Art. 37 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATIN LEM
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

MEp
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JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo Municipal a Efetuar Abertura de Crédito
Suplementar no Or¢camento do Municipio de Piratini, para o Exercicio de 2022
(Secretaria Municipal de Obras).

Justifica o pedido supramencionado, para aquisicio de um caminhio
Basculante ¢ uma Retroescavadeira para suprir as demandas do Munici pio, para apoio na
manutengdo ¢ recuperagdo de estradas e para melhor escoamento produtivo do Municipio.
Diante do exposto, solicito a aprovagio deste Projeto de Lei, em regime de
urgéncia.
Piratini, 17 de agosto de 2022.

Marcio Maneiii Porto
Prefeito Municipal




Piratini
Memorando 4- 4.288/2022

De: Lucas W. - GP-JUR
Para: SMGOV-PLDC - Setor de Projetos de Leis e Decretos - A/C Juliane A.

Data: 17/08/2022 as 14:26:10

Setores envolvidos:

GP-JUR, SMSU, SMGOV-CONT, SMGOV-PLDC

Crédito Suplementar

Prezados,
Segue 0 parecer anexo.

Adianto que e pela legalidade.

AlL

Lucas Wachholz

AsSsessar Juridico

Anexos:
PARECER_PROJETC _DE_LEI_ABERTURA DE CR EDNTO _SUPLEMENTA B_AQUISICAC DE MAQLINAS.pdf

Fara verificar a validade das ass'naluras, acesse hitps://prefelivrapirating. 1doc.com. brvarificacac/2ES3-BBEE-4417-B74B e informe o codigo 2E53-BBEG-4A17-BT4B

Assinado por 1 pessoa: LUCAS MORAES WACHHOLZ



DrEFeftura de

iratini
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Secrelbaria Municipal de Habltacin

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO.
MEMORANDO 4.288/2022.
OBJETO: ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR - PROJETO DE LEI.

EMENTA: “dutoriza o Poder Executivo  Municipal o Efetuar Abertura de Crédite
Suplementar no Orcamento do Municipio de Piratini, para o Evercicio de 2022 (Secretarig
Municipal de Obras),

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei. encaminhado a Asscssoria Juridica do Municipio para
analise e emissdo de parecer, o qual visa a dispor sobre a abertura de crédito suplementar no
valor de RS 1.1 65.000,00 (um milhio e cento e sessenta e cinto mil reais), para a aquisicio de

Maquinas e Equipamentos Rodoviarios.
O referido recurso ¢ oriundos de Manutengio dos Cemitérios Municipais.
E o breve relatério.

Passo a andlise juridica.

11 - ANALISE JURIDICA

Tnicialmente, é importante salientar que a analise realizada em relagdo a proposta
legislativa apresentada nio se relaciona 40 merito do projeto a ser apreciado. mas SII 408 seus

aspectos constitucionais ¢ legais,

Assim, ¢ preciso reconhecer ser de compcténcia municipal legislar sobre matéria
orgamentaria no seu dmbito territorial. sendo atribui¢do privativa do chefe do executivo

municipal deflagrar o processo legislativo respectivo.

Nesse sentido. cite-se o texto constitucional:

“Art. 165, Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerio:

I -0 plang plurianual;

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS

@ Tel.: (53) 3257.1264 - juridico(@prefeiturapiratini.com, br

lcacan/2ES3-BBES-4A17-B74B & in‘orme o codign 2EG3-BEES-4A17-BT4E

Para verificar & validade das assnaturas, anesse hittps A prela:lurapiratini. doo.com. befvarl]

Assinads por 1 pessoa’ LUCAS MORAES WACHHCLZ

O



E refeitura de

Ll t L -
Y Capiral Farraupiine - Cegtde 2021-2074
Secielaria Municlpal de Habliegho

Assessoria Juridica
IT - as diretrizes orcamentarias:

11 - 08 orgamentos anuais,

§ 1" A lei que instituir o plano plurianual estabelecerd, de forma regionalizada, as
diretrizes, objetivos e metas da administragio publica federal para as despesas de
capital ¢ outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de duracio
continuada.

§ 2° A lci de diretrizes orcamentirias compreenderd as metas ¢ prioridades da
administracio pablica federal, incluindo as despesas de capital para o exercicio
financeiro subscqiiente, orientara a elaboragao da lei orcamentaria amual, dispora
sobre as alteracbes na legislagio tributdria e estabelecera a politica de aplicacio das
agéncias financeiras oficiais de fomento,

§ 3" O Poder Executivo publicard, até trinta dias 4pos o cncerramento de cada
bimestre, relatério resumido da execuciio orgamentiria,

§ 4 Os planos e programas nacionais. regionais ¢ sctoriais previstos nesta
Constituigdo serfio claborados em consonincia com o plano plurianual ¢ apreciados

pelo Congresso Nacional ™

Do mesmo modo, prevé o artigo 56, inciso XII da Lei Orgénica Municipal ser
compelcneia privativa do Chefe do Poder Executivo “enviar ao Poder Legislativo o Plano
Plurianual, o projeto de Lei de diretrizes orcamentdrias e as Propostas de orcamento previstos

nesta Lei.
O presente Projeto de Lei visa ao recebimento de autorizaciio legislativy especifica
pard que o executivo municipal proceda na abertura de erédito suplementar no orcamento

corrente, sendo exigido tal autorizacio legal pela previsio contida no artigo 90, inciso V, da

Lei Organica, a qual resta redi gida nos seguintes termos:

“Art, 90, E vedado:

V-a abertura de créditos suplementares ou especial sem prévia aulorizacio legislativa

¢ sem indicacio dos recursos correspondentes:”

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 56490-000 — Piratini/RS
/“/ﬁ Tel.: (53)3257.1264 -ju1'jdim(;_e_5pml‘-:itu|':||':j.ratir1i.::c-m.hr

uras, acesse Mips:iorefelurap rabiniddoc. com.briverificacas 2E53-BBEG-4417-BT48 & informe o cddigo ZER3-BBER-AA17-BET4R

Assinado por 1 pessoa; LUCAS MORAES WACHHOLZ

Para varificar a validade das assinat

O



E refeitura de

L] r t Ll L]
VP Capivsl Farravpilha - Gectha JO31-2a24
Fecietaria Municipsl de Mabltache

Assessoria Juridica
Alem disso, como se pode perceber. a Lei Organica Municipal, assim como a Lei

n" 4.320/64, exigem para a abertura de créditos adicionais a existéncia de recursos disponiveis

para a despesa.

Assim, o presente Projeto de Lei preenche os requisitos minimos necessérios para

sua regular tramitagdo.

I - CONCLUSAOQ:

Diante de todo o exposto, sob ponto de vista da constitucionalidade ¢ legalidade,
OPINO pela regular tramitacio do Projeto de Lei, encaminhando 4 Casa Legislativa Municipal

¢ cabendo ao Egrégio Plendrio apreciar seu mérito.

Piratini, 17 de agosto de 2022,

Lucas Wachholz
Assessor Juridico- OAB/RS 112.596

K. Comendador Freilas, 255 C'ep 96490-000 — Piratimi/RS
Tel: (53) 3257.1264 - Juridico(@ prefeiturapiratini.com. hr

My

& das assinaturas, acesse hips:prefeliurapiratinl. 1 doc.com.briveridca caa'ZE53-BBEG-4A17-BT48 & informe o cadign 2E53-BBES-A1f-BT4E

Assinade por 1 pessoa; LUCAS MORAES WACHHOLZ
Fara varificar a validad

=]



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificacdo: 2E53-BBE6-4A17-B74B
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+  LUCAS MORAES WACHHOLZ (CPF D12.XXX.XXX-41) em 17/08/2022 14:26:33 (GMT-03:00)

FPapel: Assinante
Emitido por: Sub-Autaridade Cenificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

hitps://prefeiturapiratini. 1doc.com.briverificacao/2E53-BBE6-4A17-R74B




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 32572584 - 3257.1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: Www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comiss3o de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Ne 71/2022, que:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR
ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DO

MUNICIPIO DE PIRATINI, PARA O EXERCICIO DE 2022
(SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS).

CARLOS ALBERTO GOMES CAETAN

e 4L
ﬁ//ﬁ//éi A

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

LANNR,
MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDB

Mok G2

Piratini, _O{ / OF /2022,

Rua Bento Goncalves, 116 Centro CEP: 96490-000
"Néo as drogas, sim & vida"”

Conheca Piratini, primeira e ulttme Capita da Repuiblica Riograndense e Terra Natal de Barbosn Lessa
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

[ Parecer Juridico ne. 83/2022 1
Referéncia: Projeto de Lej no: 71/2022

Autoria: Executivo Municipal — Prefeito Municipal
Ementa:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR ABERTURA DE
CREDITO SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DO MUNICIPiO DE PIRATINI, PARA
| © EXERCICIO DE 2022 (SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS). |

| - RELATORIO

= ——]

Foi encaminhado 3 Assessoria Juridica desta Casa Legislativa para emissio de
parecer, o Projeto de Lei n° 7112022, de 18 de agosto de 2022, de autoria do
Executivo Municipal Municipal, que objetiva autoriza o Poder Executivo Municipal a
efetuar abertura de crédito suplementar no or¢camento do Municipio de Piratini, para o
exercicio de 2022 (Secretaria Municipal de Obras).

E o sucinto relatério. Passo a andlise juridica.
Il - ANALISE JURIDICA

2.1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituicdo da Republica.

Trata-se de Proposicao de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispde o art. 56, 1|,
da Lei Organica Municipal.

abertura de crédito suplementar no orcamento do Municipio de Piratini, para o
exercicio de 2022 (Secretaria Municipal de Obras) e submetendoo a autorizacao

Feitas estas consideracBes sobre 3 competéncia e Iniciativa, a Assessoria Juridica
OPINA, favoravel a tramitacio do projeto de lei em comento, desde que observados

0s procedimentos legais e regimentais vigentes.

Camara af, -EI[.EI{:I.I de Firatim/Rs

Fﬂ'}l&ﬂgﬁﬂes de Morages
/V <0 Assessar Juridica
/ DABIRS 44 933



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

2.2. Da Tramitacio e Votacio

Preliminarmente, 2 propositura devera ser submetida ao crivo da Comissao
Permanente Geral de Pareceres da Camara Municipal.

Apos a emiss3o do parecer na forma regimental e a Posterior inclus3o na ordem do
dia, a propositura devera ser votada em turno Gnico de discussdo e votacio.

O guérum Para aprovacdo sers por mamm_m através de processo de
i inal, em conformidade com o artigo 37, §1°, do Regimento Interno,

tii - CONCLUSAO

Importante salientar que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica ndo
substitui o parecer da Comissdo Geral de Pareceres, porquanto essa & compostas

Eo parecer, s m.,j. da Comissdo Geral de Pareceres e do Plenario desta Casa
Legislativa.

Piratini-RS, 31 de agosto de 2022

A

Cﬁ‘MEF_ Mo by sy

Fdbio Meireles de Moraes
ﬂm Azsessor Juridico
o OAB/RS 44 833




